

# Situación Financiera de la Administración Central

Acumulado al 31 de diciembre de cada año

Millones de Quetzales

Concepto	2019	2020	2021*	Diferencias Relativas	
				2020-19	2021-20
<b>Ingresos Totales</b>	<b>66,554.8</b>	<b>64,065.6</b>	<b>82,111.1</b>	<b>-3.7%</b>	<b>28.2%</b>
<b>Ingresos Corrientes</b>	<b>66,551.2</b>	<b>64,063.3</b>	<b>82,047.9</b>	<b>-3.7%</b>	<b>28.1%</b>
<b>Ingresos Tributarios*</b>	<b>62,593.6</b>	<b>60,279.4</b>	<b>77,995.5</b>	<b>-3.7%</b>	<b>29.4%</b>
<b>Impuestos Directos</b>	<b>21,972.0</b>	<b>21,833.4</b>	<b>28,715.7</b>	<b>-0.6%</b>	<b>31.5%</b>
Impuesto sobre la Renta	17,098.6	16,749.0	23,287.8	-2.0%	39.0%
Impuesto sobre la propiedad y otros	42.2	12.4	26.3	-70.7%	112.7%
Impuesto a las Empresas Mercantiles	2.1	1.9	3.4	-8.2%	72.9%
IETAAP	63.1	2.7	8.9	-95.8%	234.0%
ISO	4,766.0	5,067.4	5,389.3	6.3%	6.4%
Otros Directos				--	--
<b>Impuestos Indirectos</b>	<b>40,621.6</b>	<b>38,446.0</b>	<b>49,279.8</b>	<b>-5.4%</b>	<b>28.2%</b>
Impuesto al Valor Agregado	29,920.0	28,759.7	36,985.3	-3.9%	28.6%
Doméstico	14,611.2	14,671.8	16,750.9	0.4%	14.2%
Importaciones	15,308.9	14,087.9	20,234.3	-8.0%	43.6%
Derechos Arancelarios	2,711.5	2,487.4	3,485.4	-8.3%	40.1%
Petróleo	3,743.4	3,484.7	4,066.3	-6.9%	16.7%
Timbres Fiscales	451.5	391.6	542.0	-13.3%	38.4%
Vehículos	909.3	903.0	1,011.1	-0.7%	12.0%
IPRIMA	998.8	835.8	1,238.5	-16.3%	48.2%
Regalías	178.2	117.8	159.2	-33.9%	35.1%
Salida del País	338.1	117.2	209.2	-65.3%	78.4%
Impuestos Específicos	1,232.1	1,194.0	1,391.3	-3.1%	16.5%
Alcoholes y bebidas	869.6	895.4	1,058.7	3.0%	18.2%
Tabaco	362.5	298.6	332.6	-17.6%	11.4%
Distribución de Cemento	131.4	147.2	183.2	12.1%	24.4%
Otros	7.1	7.5	8.4	5.9%	11.1%
<b>No Tributarios y Transferencias</b>	<b>3,957.6</b>	<b>3,783.9</b>	<b>4,052.5</b>	<b>-4.4%</b>	<b>7.1%</b>
Contribuciones a la Seguridad Social	2,332.7	2,559.2	2,640.4	9.7%	3.2%
Donaciones	86.7	66.7	124.1	-23.1%	86.2%
Otros	1,538.2	1,158.0	1,288.0	-24.7%	11.2%
<b>Ingresos de Capital</b>	<b>3.6</b>	<b>2.3</b>	<b>63.2</b>	<b>-35.6%</b>	<b>2606.5%</b>
<b>Gastos Totales</b>	<b>79,836.3</b>	<b>93,529.0</b>	<b>90,065.8</b>	<b>17.2%</b>	<b>-3.7%</b>
<b>Gastos Corrientes</b>	<b>63,550.6</b>	<b>75,569.0</b>	<b>74,258.4</b>	<b>18.9%</b>	<b>-1.7%</b>
Remuneraciones	26,035.5	27,677.0	28,675.1	6.3%	3.6%
Bienes y Servicios	8,752.7	9,992.8	13,758.6	14.2%	37.7%
Impuestos pagados por dependencias del Estado	7.8	6.2	6.8	-20.4%	10.6%
Descuentos y Bonificaciones	135.2	81.9	80.6	-39.4%	-1.6%
Prestaciones a la Seguridad Social	5,176.7	5,202.5	5,362.7	0.5%	3.1%
Intereses	9,689.7	10,331.4	11,545.8	6.6%	11.8%
Deuda interna	6,515.1	6,759.5	7,930.3	3.8%	17.3%
Deuda externa	3,174.7	3,571.8	3,615.5	12.5%	1.2%
Préstamos	1,700.6	1,520.9	1,333.1	-10.6%	-12.3%
Bonos	1,474.0	2,051.0	2,282.4	39.1%	11.3%
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	0.3	0.3	0.3	13.8%	-20.2%
Derechos sobre Bienes Intangibles	43.8	32.6	44.8	-25.6%	37.6%
Transferencias	13,708.9	22,244.4	14,783.7	62.3%	-33.5%
Resto del Sector Público	9,868.7	10,173.3	10,704.7	3.1%	5.2%
Sector privado	3,762.8	12,010.4	4,001.4	219.2%	-66.7%
Sector externo	77.5	60.7	77.6	-21.7%	28.0%
<b>Gastos de Capital</b>	<b>16,285.7</b>	<b>17,960.1</b>	<b>15,807.4</b>	<b>10.3%</b>	<b>-12.0%</b>
Inversión Real Directa	4,968.0	2,928.2	3,721.8	-41.1%	27.1%
Inversión Financiera	4.6	3,330.9	245.6	73105.5%	-92.6%
Transferencias	11,313.2	11,701.0	11,840.0	3.4%	1.2%
Resto del Sector Público	10,280.0	10,749.5	10,888.0	4.6%	1.3%
Sector privado y externo	1,033.2	951.5	952.0	-7.9%	0.1%
<b>Resultado en Cuenta Corriente</b>	<b>3,000.6</b>	<b>-11,505.6</b>	<b>7,789.5</b>	<b>-483.4%</b>	<b>-167.7%</b>
<b>Resultado Primario</b>	<b>-3,591.8</b>	<b>-19,132.0</b>	<b>3,591.1</b>	<b>432.7%</b>	<b>-118.8%</b>
<b>Resultado Presupuestal</b>	<b>-13,281.5</b>	<b>-29,463.4</b>	<b>-7,954.7</b>	<b>121.8%</b>	<b>-73.0%</b>
<b>Financiamiento Total</b>	<b>13,281.5</b>	<b>29,463.4</b>	<b>7,954.7</b>	<b>121.8%</b>	<b>-73.0%</b>
<b>Financiamiento Externo Neto</b>	<b>6,913.3</b>	<b>10,337.3</b>	<b>5,235.9</b>	<b>49.5%</b>	<b>-49.3%</b>
Préstamos	-2,354.0	1,082.8	-2,496.2	-146.0%	-330.5%
Desembolsos	625.3	4,179.2	443.7	568.3%	-89.4%
Amortizaciones	2,979.3	3,096.4	2,939.9	3.9%	-5.1%
Negociación Neta de Eurobonos	9,267.2	9,254.5	7,732.2	-0.1%	-16.4%
<b>Financiamiento Interno Neto</b>	<b>6,368.3</b>	<b>19,126.1</b>	<b>2,718.8</b>	<b>200.3%</b>	<b>-85.8%</b>
Negociación Neta	4,866.2	20,388.0	11,315.8	319.0%	-44.5%
Negociación de Bonos	9,077.5	26,045.0	16,746.3	186.9%	-35.7%
Amortizaciones	4,211.3	5,657.0	5,430.5	34.3%	-4.0%
Colocación de Primas de Deuda Interna	497.2	1,884.1	3,137.3	278.9%	66.5%
Amortización Primas de Deuda Interna	23.4	0.0	0.0	-100.0%	--
Amortización por el Costo de la Política Monetaria				--	--
<b>Variación de Caja (+) disminución (-) aumento</b>	<b>1,028.3</b>	<b>-3,146.0</b>	<b>-11,734.3</b>	<b>-405.9%</b>	<b>273.0%</b>

\* Cifras preliminares.